



JL SOFT

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/04/2025 - 2º Bimestre (Março/Abril)

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2025

Página: 1/2

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
<b>1</b>	<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>23.282.755,14</b>	<b>18,11</b>	<b>52.751.164,86</b>	<b>41,04</b>	<b>75.798.835,14</b>
<b>2</b>	<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>127.540.000,00</b>	<b>127.540.000,00</b>	<b>20.997.311,60</b>	<b>16,46</b>	<b>49.940.721,32</b>	<b>39,16</b>	<b>77.599.278,68</b>
<b>3</b>	<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS</b>	<b>37.600.000,00</b>	<b>37.600.000,00</b>	<b>5.328.309,60</b>	<b>14,17</b>	<b>17.436.817,99</b>	<b>46,37</b>	<b>20.163.182,01</b>
4	Impostos	36.682.000,00	36.682.000,00	5.155.828,10	14,06	17.147.342,04	46,75	19.534.657,96
5	Taxas	869.000,00	869.000,00	167.576,51	19,28	282.844,68	32,55	586.155,32
6	Contribuição de Melhoria	49.000,00	49.000,00	4.904,99	10,01	6.631,27	13,53	42.368,73
<b>7</b>	<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>160.000,00</b>	<b>160.000,00</b>	<b>90.447,31</b>	<b>56,53</b>	<b>429.805,60</b>	<b>268,63</b>	<b>-269.805,60</b>
11	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	90.447,31	56,53	429.805,60	268,63	-269.805,60
<b>12</b>	<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>700.000,00</b>	<b>700.000,00</b>	<b>191.451,24</b>	<b>27,35</b>	<b>354.614,31</b>	<b>50,66</b>	<b>345.385,69</b>
13	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
14	Valores Mobiliários	670.000,00	670.000,00	191.451,24	28,57	354.614,31	52,93	315.385,69
<b>22</b>	<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>126,00</b>	<b>0,16</b>	<b>5.383,18</b>	<b>6,73</b>	<b>74.616,82</b>
24	Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	5.257,18	6,57	74.742,82
27	Outros Serviços	0,00	0,00	126,00	0,00	126,00	0,00	-126,00
<b>28</b>	<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>88.500.000,00</b>	<b>88.500.000,00</b>	<b>15.321.810,00</b>	<b>17,31</b>	<b>31.574.608,16</b>	<b>35,68</b>	<b>56.925.391,84</b>
29	Transferências da União e de suas Entidades	64.120.012,80	64.120.012,80	9.912.230,12	15,46	20.339.479,16	31,72	43.780.533,64
30	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.279.987,20	8.279.987,20	2.211.350,20	26,71	4.405.583,36	53,21	3.874.403,84
33	Transferências de Outras Instituições Públicas	16.100.000,00	16.100.000,00	3.198.229,68	19,86	6.829.545,64	42,42	9.270.454,36
<b>36</b>	<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>65.167,45</b>	<b>13,03</b>	<b>139.492,08</b>	<b>27,90</b>	<b>360.507,92</b>
37	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	225.000,00	225.000,00	41.916,95	18,63	108.643,02	48,29	116.356,98
38	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	230.000,00	230.000,00	21.778,73	9,47	24.346,73	10,59	205.653,27
41	Demais Receitas Correntes	45.000,00	45.000,00	1.471,77	3,27	6.502,33	14,45	38.497,67
<b>42</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>2.285.443,54</b>	<b>226,28</b>	<b>2.810.443,54</b>	<b>278,26</b>	<b>-1.800.443,54</b>
<b>46</b>	<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>
47	Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
<b>51</b>	<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>2.285.443,54</b>	<b>228,54</b>	<b>2.810.443,54</b>	<b>281,04</b>	<b>-1.810.443,54</b>
52	Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	1.785.443,54	0,00	1.785.443,54	0,00	-1.785.443,54
53	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	500.000,00	50,00	1.025.000,00	102,50	-25.000,00
<b>65</b>	<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>66</b>	<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>23.282.755,14</b>	<b>18,11</b>	<b>52.751.164,86</b>	<b>41,04</b>	<b>75.798.835,14</b>
<b>67</b>	<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>74</b>	<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III+IV)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>23.282.755,14</b>	<b>18,11</b>	<b>52.751.164,86</b>	<b>41,04</b>	<b>75.798.835,14</b>
<b>75</b>	<b>DÉFICIT (VI)¹</b>					<b>0,00</b>		
<b>76</b>	<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>23.282.755,14</b>	<b>18,11</b>	<b>52.751.164,86</b>	<b>41,04</b>	<b>75.798.835,14</b>



JL SOFT

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

ID: suzilei.ribas

Exercício: 2025

Página: 2/2

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2025 a 30/04/2025 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
				NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
77	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.345.920,85</b>			<b>1.345.920,85</b>		
79	Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		1.345.920,85			1.345.920,85		

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (k)
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
1	<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>132.673.172,85</b>	<b>18.053.620,42</b>	<b>62.790.083,59</b>	<b>69.883.089,26</b>	<b>22.309.582,21</b>	<b>47.067.988,69</b>	<b>85.605.184,16</b>	<b>39.128.754,36</b>	
2	<b>DESPESAS CORRENTE</b>	<b>118.323.625,00</b>	<b>119.417.005,85</b>	<b>17.890.819,14</b>	<b>56.430.450,80</b>	<b>62.986.555,05</b>	<b>20.895.036,42</b>	<b>44.988.451,36</b>	<b>74.428.554,49</b>	<b>37.093.526,03</b>	
3	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	60.443.747,24	60.454.325,03	10.767.354,26	21.789.106,54	38.665.218,49	10.793.111,06	21.789.106,54	38.665.218,49	16.860.665,88	
4	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	4.709,93	9.101,76	90.898,24	4.709,93	9.101,76	90.898,24	9.101,54	
5	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	57.779.877,76	58.862.680,82	7.118.754,95	34.632.242,50	24.230.438,32	10.097.215,43	23.190.243,06	35.672.437,76	20.223.758,61	
6	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>9.576.375,00</b>	<b>12.606.167,00</b>	<b>162.801,28</b>	<b>6.359.632,79</b>	<b>6.246.534,21</b>	<b>1.414.545,79</b>	<b>2.079.537,33</b>	<b>10.526.629,67</b>	<b>2.035.228,33</b>	
7	INVESTIMENTOS	4.875.875,00	7.905.667,00	162.754,86	2.233.172,53	5.672.494,47	753.642,43	834.929,41	7.070.737,59	790.620,41	
9	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.700.500,00	4.700.500,00	46,42	4.126.460,26	574.039,74	660.903,36	1.244.607,92	3.455.892,08	1.244.607,92	
10	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>650.000,00</b>	<b>650.000,00</b>			<b>650.000,00</b>			<b>650.000,00</b>		
11	<b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
12	<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>132.673.172,85</b>	<b>18.053.620,42</b>	<b>62.790.083,59</b>	<b>69.883.089,26</b>	<b>22.309.582,21</b>	<b>47.067.988,69</b>	<b>85.605.184,16</b>	<b>39.128.754,36</b>	
13	<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
20	<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X+XI)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>132.673.172,85</b>	<b>18.053.620,42</b>	<b>62.790.083,59</b>	<b>69.883.089,26</b>	<b>22.309.582,21</b>	<b>47.067.988,69</b>	<b>85.605.184,16</b>	<b>39.128.754,36</b>	
21	<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				<b>0,00</b>			<b>5.683.176,17</b>		<b>13.622.410,50</b>	
22	<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)</b>	<b>128.550.000,00</b>	<b>132.673.172,85</b>	<b>18.053.620,42</b>	<b>62.790.083,59</b>		<b>22.309.582,21</b>	<b>52.751.164,86</b>		<b>52.751.164,86</b>	
23	<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>			<b>0,00</b>		

FONTE: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 12/05/2025, às 15:13:08

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

NOTA:

ILHA COMPRIDA, 12 de Maio de 2025.

BRENDO MENDES TAJIRI  
CONTADOR  
CPF 463.272.778-45

MARISTELA OSORIO DE MARQUES CARDONA  
PREFEITA  
CPF 953.445.600-44